

**B. A. (HONS.) HISTORY
(BAHIH)**

Term-End Examination

December, 2021

**BHIC-107 : HISTORY OF INDIA—IV
(C. 1200-1550)**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions in about 400 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Critically analyse the policies of the Delhi Sultans towards the Mongols. 20
2. Write a note on the central administration of the Delhi Sultans. 20

P. T. O.

- [2]**
3. Discuss the conflicts between the Afaqis and the Deccanis in the Bahamanid Politics. 20
 4. Write short notes on any **two** of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) *Insha* tradition
 - (b) *Ulma*
 - (c) The Nayakkara System
 - (d) Currency system of the Delhi Sultans

Section—II

5. Discuss the agrarian structure in the Delhi Sultanate with special reference to the rural intermediaries. 20
6. List the main Sufi orders in India during the Sultanate period. What were the reasons for the popularity of the Chishti Silsilah ? 20
7. Examine the growth of the Western Indian style and Deccani paintings between the 13th and 15th centuries. 20

8. Write short notes on any ***two*** of the following in about ***200*** words each : 10+10
- Military technology between the 13th and 15th century
 - Slaves in the Sultanate period
 - Vaishnavism in Bengal
 - Patterns and forms of Dargahs between the 13th and 15th century

BHIC-107

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

बी.एच.आई.सी.-107 : भारत का इतिहास-IV

(C. 1206-1550)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

- मंगोलों के प्रति दिल्ली सल्तानों की नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
- दिल्ली सल्तानों के केन्द्रीय प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

3. बहमनी राजनीति में अफाकी और दक्खनियों के मध्य संघर्ष की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) डंशा परम्परा
 - (ख) उल्मा
 - (ग) नायनकार व्यवस्था
 - (घ) दिल्ली सल्तानों ने मद्रा प्रणाली

भाग-II

5. ग्रामीण मध्यस्थ वर्ग के विशेष सन्दर्भ में दिल्ली सल्तनत कालीन ग्रामीण संरचना की चर्चा कीजिए। 20
6. सल्तनतकाल के प्रमुख सफी सिलसिलों की सची बनाइए। चिश्ती सिलसिले की लोकप्रियता के क्या कारण थे ? 20
7. चित्रकला की पश्चिम भारतीय तथा दक्खनी शैलियों के 13वीं से 15वीं शताब्दियों के मध्य विकास का मल्यांकन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) 13वीं से 15वीं शताब्दीयों के मध्य सैन्य तकनीकी
 - (ख) सल्तनतकाल में गलाम
 - (ग) बंगाल में वैष्णववाद
 - (घ) 13वीं से 15वीं शताब्दीयों के मध्य दरगाहों के पैटर्न तथा स्वरूप